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Larmrapporterna om nyinkomna växter och 
djur längs våra kuster verkar bli fler för varje 
år. Här berättar algforskarna Barbro Axelius 
och Jan Karlsson om en nyupptäckt rödalg på 
Västkusten, japanplym, som redan spritt sig 
över betydande områden.

BARBRO AXELIUS & JAN KARLSSON

Under en fältkurs med studenter från 
Stockholms universitet förlagd till 
Tjärnö marinbiologiska laboratorium 

utanför Strömstad hösten 2002, fanns bland 
material samlat söder om Sydkoster den 29 
oktober en för mig (BA) svårbestämd rödalg. Då 
vi i fjol träffade på samma art i större mängd 
kunde den identifieras som den asiatiska arten 
Heterosiphonia japonica Yendo (1920), som inte 
tidigare setts i Sverige (figur 1). Den har fått det 
svenska namnet japanplym.

Algen upptäcktes för första gången i Europa 
i Holland 1994. Den rapporterades då under 
namnet Dasysiphonia sp. (Stegenga 1997, Ste-
genga m.fl. 1999). Två år senare upptäcktes 
samma alg på västlandet i Norge i höjd med 
Bergen (Lein 1999).

Hur ser nykomlingen ut?
I slutet av oktober 2003 skrapade vi med bergs-
skrapa på flera lokaler i Kosterarkipelagen. Vid 
genomgång av det insamlade materialet väster 
om lokalen Eleven (27 okt. 2003, 58° 53′ N, 
10° 59′ Ö, djup 4,5–7 meter) fann vi ett fåtal 
exemplar av en för området tidigare okänd, 
fingrenad, rödalg. Två dagar senare fann vi vid 
Medskär (5,6 m grund syd Medskär, 58° 52′ N, 
11° 04′ Ö, djup 7–13,5 meter) ytterligare mate-
rial, denna gång i riklig mängd. Fyndlokalerna 
som båda är vågskyddade men strömmande är 
belägna ungefär 5 km från varandra, på var sin 
sida av Kosterarkipelagen. En stor del av exem-
plaren hängde löst i skrapans nät, men individ 
har även påträffats på hästmussla och småsten, 

vilket gör det troligt att exemplaren på nätpåsen 
härrör från fastsittande bestånd.

Under 2004 har japanplym under våren och 
sommaren regelbundet erhållits i skrap från 
hela Koster- och Tjärnöområdet. Den har också 
påträffats på flera lokaler vid det extremt expo-
nerade utsjögrundområdet Persgrunden, 20–25 
km sydväst om Koster.

Japanplym är en mörkröd, 5–10 cm hög, 
busklik art (figur 2). Den är tunn och mjuk och 
saknar egen stadga varför den faller fullständigt 
ihop när den lyfts upp ur vattnet.

Bålen består av en eller flera huvudaxlar som 
i sin tur är relativt allsidigt förgrenade (figur 3). 

Japanplym, ny rödalg för Sverige

Figur 1. Japanplym hittades i Kosterfjorden (vid 
pilen). Algens utbredning vid norska västkusten 
enligt Lein m.fl. (1999) indikeras med ett grått fält.
Heterosiphonia japonica was found in Kosterfjorden 
at the Swedish west coast (arrow). Its present Nor-
wegian distribution is indicated in grey.
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Bålens huvudaxlar och grövre förgreningar ger 
ett segmenterat intryck då grunduppbyggnaden 
utgörs av en central axialcell omgiven av fyra 
periaxialceller (figur 3 & 4A) vilka alla fem är 
lika långa. Denna så kallade polysifona byggnad 
går att följa från skottopp till bas men döljs 
successivt nedåt basen av långsmala täckande 
celler, så kallad rhizoidal bark (figur 4A). På 
de polysifona huvudgrenarna sitter enradiga 
(mono sifona), gaffeldelade smågrenar, så kallade 
pseudo lateraler (figur 3). Varje cell innehåller ett 
stort antal skivformade kloroplaster, samt 10–20 
tydligt ljusbrytande pyrenoider (figur 4B). De 
senare syns tydligast i pseudolateralernas celler.

I materialet har inga individ med sexuella 
organ påträffats, men väl tetrasporofyter med 
tetrasporangier i olika utvecklingsstadier. Tetra-
sporangierna är samlade i cirka 0,25–0,6 mm 
långa majskolvslika bildningar, så kallade stichi-
dier, som sitter på pseudolateraler i plantans övre 
delar (figur 4B) 

Det finns i svenska vatten två eller tre andra 
arter som är mer eller mindre förväxlingsbara 
med japanplym. För ett otränat öga skiljs arten 
enklast från andra fingrenade, mjuka rödalger 
genom att de tunnaste grenarna (pseudolatera-
lerna) karaktäristiskt delar sig efter en eller två 
celler i en tydlig gaffelgrening (figur 3).

Inom samma släkte finns rödplym Hetero-
siphonia plumosa som kännetecknas av en betyd-
ligt grövre byggnad med 9–12 periaxialceller 
och en mindre genomförd allsidig förgrening 
vilket ger ett fjäderliknande utseende hos 
huvudgrenarna. Slitna exemplar av julgrans-
algen Brongniartella byssoïdes kan vid ett flyktigt 
påseende förväxlas, men saknar bark. Habituellt 
påminner sparris algen Bonnemaisonia aspara-
goides med sina lätt bakåtböjda smågrenar om 
japanplymen, men saknar pseudolateraler och 
polysifon uppbyggnad och därmed den senare 
artens tydliga segmentering.

Hur kom den hit?
Många växter har under åren spritt sig till andra 
världsdelar genom att de själva eller deras för-
ökningskroppar ”liftat” med fartygens ballast 
av grus eller sand. Idag använder fartyg istället 

vatten som ballast och detta, ihop med mycket 
kortare transporttider, har gett ökad möjlighet 
för spridning av allehanda marina organismer. 

Japanplym, som härstammar från norra Stilla 
havet och är vanlig i haven runt Korea och 
Japan, kan ha tagit sig till Europa på detta sätt, 
med ballastvatten. Det faktum att den sedan 
– direkt efter upptäckten i Holland – dök upp 
utanför Bergen i Norge utan att först ha påträf-
fats vare sig i Danmark eller Sverige, kan even-
tuellt förklaras genom den livliga omlastnings-

Axialcell – enskild cell som tillsammans med 
en enkel rad av ungefär likstora celler bildar ett 
i algbålen centralt placerat filament.
Fylogeni – utvecklingshistorien hos en biolo-
gisk grupp; släktsamband.
Kloroplast – cellstruktur innehållande de pig-
ment som ombesörjer fotosyntesen.
Monosifon – bestående av en enkel rad celler 
av likartad storlek, med eller utan barkliknande 
klädsel.
Periaxialcell – pericentralcell. En av flera cel-
ler som knoppats av från en axialcell och tillsam-
mans omger denna i en ringliknande struktur.
Polysifon – byggnadssätt hos algbålar med ett 
centralt placerat axialfilament, där varje axialcell 
vanligen i sin hela längd omges av ett specifikt 
antal periaxialceller.
Pseudolateral – grenade, pigmenterade mono-
sifona filament inom familjen Dasyaceae.
Pyrenoid – ljusbrytande, vanligen rund eller 
avlång struktur i kloroplasten.
Rhizoidala filament – rottrådsliknande bild-
ningar utan vidhäftningsfunktion, ibland före-
kommande inuti växten, ibland som ett mer 
eller mindre täckande skikt (rhizoidal bark).
Stichidium – samling av sporangier i en speciell 
grenbildning, vanligen avlång till majskolvsfor-
mad.
Tetrasporofyt – diploid individ (med dubbel 
kromosomuppsättning) i vissa rödalgers livscy-
kel som via reduktionsdelning bildar tetra sporer 
vilka sedan ger upphov till könliga plantor 
(gametofyter). Sporerna sitter ofta i tetraspo-
rangier, grupper om fyra sporer som var och 
en innehåller en enkel uppsättning av artens 
kromosomer.
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trafik som går mellan den norska oljeindustrin 
och oljemarknaden i Nederländerna (Lein 1999). 

Sekundärt har japanplym spridit sig längs 
kusten i hela södra och sydvästra Norge (Bjaerke, 
muntl.). Arten har också rapporterats som van-
lig i tidvattenzonen i irländska vatten (Choi, 
muntl.).

Eftersom alla hitintills påträffade exemplar 
utgjorts av tetrasporofyter verkar algen ha en 
effektiv vegetativ förökning. Det finns uppgif-
ter om att arten har förmåga att bilda speciella 
vegetativa avknoppningsstrukturer som klarar av 
att fästa på underlaget och växa ut till nya, själv-
ständiga individ (Husa 2002). Algen klarar av 
att överleva och växa i låga vattentemperaturer, 
ner till 4–6°C (Lein 1999, Bjaerke & Rueness 
2001). Generellt sett är  sterila plantor eller 
tetrasporofyter vanliga hos rödalger vid randen 
av deras utbredningsområden. Här leder vege-
tativ tillväxt ofta till en snabb kolonisation med 
kraftiga bestånd, som exempelvis i fallet med 
rödtofsing Bonnemaisonia hamifera (se nedan). 

För flera av de rödalgsarter som introducerats 
i Nordvästeuropa från nordvästra Stilla Havet 
gäller att de behöver en kombination av korta 

dagar och relativt hög vattentemperatur för att 
utveckla tetrasporogena plantor. Ett skifte till 
långa dagar och hög vattentemperatur leder 
till att könliga plantor bildas (Rueness & Åsen 
1982, Breeman 1988, Breeman m.fl. 1988). 
Dessa krav gör att vi i svenska vatten kan se 
stora fluktuationer i förekomsten av reproduk-
tiva plantor och att vi, efter perioder i septem-
ber–oktober med klart vatten och relativt höga 
vattentemperaturer, ibland under senhösten och 
vintern kan göra oväntade fynd.

Andra introducerade arter
Det finns flera exempel på att främmande 
marina makroalger etablerat sig i svenska vat-
ten. Flera av dessa har uppvisat mycket snabba 
initiala spridningsfaser för att efter några årti-
onden gå in i mera stabila cykler med glesare 
förekomst. Grönalgen gaffelgrenad svamptång 
Codium fragile härstammar från indiska far-
vatten och kom till Norge redan på 1800-talet 
(Ekman 1857). I Sverige dök den upp först efter 
första världskriget och ökade sen mycket starkt 
och var under 1960-talet vanlig i de flesta bioto-
per utefter svenska västkusten. Sedan 1970-talet 
har den gått starkt tillbaka, men uppvisar stora 
årsvisa fluktuationer.

Bland brunalgerna finns den blåstångslika 
ishavstången Fucus evanescens, ostrontjuven Col-
pomenia peregrina och den senaste nykomlingen, 
japansk sargassotång Sargassum muticum. Ishavs-
tången härstammar från subarktiska vatten och 
hittades första gången i Sverige 1924 (Hylmö 
1933). Den har sedan dess utökat sitt utbred-
ningsområde från norra Bohuslän ner mot Öre-
sund och sydvästra Östersjön (Wikström 2004). 
Ostrontjuven härstammar från Stilla Havet och 
observerades i Frankrike 1906 (Sauvageau 1918), 
i Danmark och Norge under 1930-talet (Lund 
1942, Braarud 1950) och i Sverige 1950 (Sune-
son 1953). Mer iögonfallande är den japanska 
sargassotången. Den är gulbrunfärgad, bär fullt 
av små flyt blåsor längs grenarna och kan i Sve-
rige bli upp till 4 meter lång. Dess ursprung är 
Japan och den hittades i Europa första gången 
i Frankrike på 1960-talet. Till England kom 
den på 1970-talet och spred sig sedan snabbt till 

Figur 2. Japanplym är en 5–10 cm hög, mörkröd 
rödalg. Foto: Laboratory of Phycology, Mie University, 
Tsu, Japan.
Heterosiphonia japonica.
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Holland 1980, Dannmark 1984 (Christensen 
1984), Norge 1984 (Rueness 1985) och till Sve-
rige 1987 (Karlsson 1988). Den är nu en vanlig 
syn längs den svenska västkusten ner till meller-
sta Kattegatt (Karlsson & Loo 1999).

Även inom rödalgsfloran har vi fått uppleva 
att för oss främmande arter etablerat sig i våra 
farvatten. För några av etableringarna gäller att 
de skett utan att allmänheten lagt märke till 
dem, då det rört sig om tunna, fintrådiga arter 
som vid ett hastigt påseende är svåra att skilja 
från andra, inhemska arter. Redan vid förra 
sekelskiftet (Kylin 1916) noterades invandringen 
av den lilla fintrådiga rödtofsingen Bonnemai-
sonia hamifera som nu är en av västkustens 
vanligaste makroalger. Den härstammar från 
japanska vatten och man har antagit att den tog 
sig till Europa som påväxt på segelskeppen eller 
deras ballast. Nyligen påträffades även en art 
inom släktet Aglaothamnion, A. halliae, längs 
bohuskusten (M. R. Bjerke, muntl.).

För andra arter har nyetableringarna varit 
mera iögonfallande som i fallet med havsperu-
ken Gracilaria vermiculophylla, som dök upp i 
Göteborgs södra skärgård så sent som år 2003 
där den växer på grunt vatten, lokalt i stora 
mängder kring ålgräsängar Zostera marina. Ett 
tidigare exempel är Dasya baillou viana från 

Figur 3. Skottopp av japanplym. Polysifon huvud-
axel med sidogrenar och monosifona pseudolate-
raler. Skalstreck: 0,2 mm. Foto: Jan Karlsson.
Shoot tip of Heterosiphonia japonica. Polysiphonal 
main axis with side branches and monosiphonal 
pseudolaterals. Scale: 0.2 mm. 

Figur 4A. Detalj av huvud-
gren med periaxialceller (pc), 
begynnande rhizoidal barkkläd-
sel (rhz) och monosifona, gaf-
feldelade pseudolateraler (ps). 
B. Stichidium (s) under utveck-
ling samt celler i en pseudo-
lateral (p) med skivformade 
plastider och talrika ljusbry-
tande pyrenoider. Skalstreck: 
0,2 mm. Foto: Jan Karlsson.
A. Main branch of Heterosipho-
nia japonica with periaxial cells 
(pc), rhizoidal bark (rhz) and 
monosiphonal, dichotomous 
pseudolaterals (ps). Scale: 0.2 
mm. B. Early stichidium (s) and 
pseudolateral (p) with plastids 
and pyrenoids.
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nordvästra Atlanten och Medelhavet som upp-
täcktes första gången i Sverige 1952 (Nygren 
1970), och som nu är spridd från norska gränsen 
till mellersta Halland (Gustafsson 1999).

Vad ska nykomlingen heta?
Att algen rapporterats under två namn beror på 
dess osäkra taxonomiska placering. Stegenga 
(1997) identifierade den till familjen Dasyaceae, 
som en okänd art i släktet Dasysiphonia. I ett 
pågående forskningsprojekt om introducerade 
makroalger i Norge har man lyckats få tetra-
sporerna från norska plantor att gro och därmed 
kunnat följa algens hela livscykel (Bjaerke & 
Rueness 2001). Man har också undersökt dess 
nukleära profil och funnit att den är identisk 
med en koreansk–japansk art som är beskriven 
under namnet Heterosiphonia japonica (M. R. 
Bjaerke, muntl.).

Ett annat pågående internationellt forsk-
ningsprojekt försöker reda ut släktskapen inom 
familjen Dasyaceae. De preliminära resulta-
ten av fylogenetiska studier baserade på både 
anatomiska och nukleära karaktärer visar att 
släktet Heterosiphonia hamnar utanför familjen 
Dasyaceae men att ”vår” art, H. japonica, till-
sammans med flera andra släkten, bland annat 
Dasysiphonia och Dasya, hamnar mitt i (Choi 
m.fl. 2002). Att japanplym kommer att flyttas 
ut från släktet Heterosiphonia är alltså mycket 
troligt men vad släktestillhörigheten i så fall blir 
återstår att se. Vi får ge oss till tåls och vänta på 
resultatet. 

Oavsett detta tyder alla tecken på att japan-
plym kommer att bli så pass vanlig att det är väl 
värt att lägga dess namn på minnet.  
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ABSTRACT
Axelius, B. & Karlsson, J. 2004. Japanplym, ny röd-
alg för Sverige. [Heterosiphonia japonica new for 
Sweden.] – Svensk Bot. Tidskr. 98: 268–273. Upp-
sala. ISSN 0039-646-X.
The red alga Heterosiphonia japonica Yendo is here 
reported for the first time from Sweden. The first 
collection is dated 19 Feb. 2002, from a locality 
south of Sydkoster in Bohuslän. When recollected 
in 2003 (27 Oct., 58° 53’ N, 10° 59’ E, depth 4.5–7 
m and 29 Oct., 58° 52’ N, 11° 04’ E, depth 7–13.5 
m), it was identified as H. japonica. This alga is from 
north Pacific waters, now expanding its distribution 
area to Europe. It was first reported from the Neth-
erlands in 1994 and two years later from Norway.
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